
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

VIÇOS DE MANUTENÇÃO DO MURO NO  ENTORNO DO PARQUE ESTADUAL 
DO UTINGA, DE FORMA PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O  FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, visan-
do execução emergencial de atividades de manutenção, reforma e reparos 
para atender as necessidades do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Setembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 990130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701 de 21 de setembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Santarém/PA, de 21 a 22/09/2023:

Servidor Objetivo

Benilson Mauro de Souza Costa, matrícula nº 5902553, 
ocupante do cargo de Procurador Chefe.

Participar de Reunião Institucional com MPF para diminuir 
dúvidas a respeito do pré-edital de concessões florestais 

da FLOTA Paru.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1050347 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 990000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 19/2023 – FISP
BELÉM/PA, 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Excelentíssimo Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO:     O Decreto Governamental nº 2.168, de 10.03.2010, 
publicado no D.O.E. nº. 31.622 de 11.03.2010, que instituiu o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual, e deu outras providências;
CONSIDERANDO:   Os termos da PORTARIA Nº 1.015/2022-CCG e RE-
SOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, que nomeia e delegada, respectivamente, a 
servidora DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES (CPF: 059.396.414-40 
e MF: 59.170-88), para o cargo de DIRETORA e ORDENADORA DE DESPE-
SAS do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP;
CONSIDERANDO:   Os termos das PORTARIAS nº 030/2014-FISP e 
002/2022-FISP, que designa o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOU-
ZA (CPF: 037.401.612-72 e MF: 56154), para atuar como COORDENA-
DOR no Sistema de COTAÇÃO ELETRONICA DE PREÇOS de interesse do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP;
RESOLVE:                 DESIGNAR    os servidores RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, para respectivamente, exer-
cerem as funções de HOMOLOGADORA e ADJUDICADOR, no Sistema de 
COTAÇÃO ELETRONICA DE PREÇOS de interesse do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, a contar da data da publicação desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do FISP

Protocolo: 990001
PORTARIA DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
Nº 120/2023/GAB/SEGUP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo único.
do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 1989, e;
CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar conhe-
cimento da prática de irregularidades administrativas, promover a imediata 
apuração através da instauração de Sindicância Administrativa, na forma 
do artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos constantes no PAE nº 2021/497530, e despa-
cho exarado pela Consultoria Jurídica/SEGUP.
RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para apurar indícios 
de autoria e materialidade dos fatos constantes nos autos do Processo nº 
2021/497530, que versa sobre a autorização de serviços sem cobertura contratual.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores FÁBIO DA LUZ DE PINHO - Cel PM, 
Matricula nº 5420610 (Presidente), HENRIQUE CLÁUDIO SILVA DELGADO 
– Sub Ten PM, Matricula nº 5607400, (Membro), PEDRO PAULO CORREA 
COUTO - Sgt PM Matricula nº 5695287, (Secretário), para integrarem a 
Comissão de Sindicância Administrativa.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da publi-

cação da Portaria, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogável 
uma única vez por igual período.
Em, 21 de setembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 990062

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1669/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.550, publicada em 22.09.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO, MF: 5946272-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1690/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.550, publicada em 21.09.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): MAURO CORREA DE SOUZA, MF: 5272254
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUZA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1691/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.550, publicada em 21.09.2023
ONDE LÊ: PERÍODO: 08.07 à 06.08.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 28.07 à 06.08.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 990038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1692/2023 –SAGA
OBJETIVO: TRANSPORTE DE SERVIDOR
PROCESSO: 2023/1059186
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 14.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO, MF:5968423
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1693/2023 –SAGA
OBJETIVO: MANUTENÇÃO CORRETIVA
PROCESSO: 2023/1077784
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 21 à 27.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 5913111-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1694/2023 –SAGA
OBJETIVO: À fim de realizar manutenções corretivas e preventivas.
PROCESSO: 2023/1074513
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 25 à 26.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, 
MF: 5618118-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 990035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
GRUPAMENTO AÉREO DE SEGURANÇA PÚBLICA – GRAESP
PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE OPERADOR AEROTÁTICO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO GRAESP
EDITAL
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social torna pública 
a abertura de inscrições para o Processo Seletivo ao Curso de Formação 
Profissional, destinado aos servidores do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social – SIEDS das seguintes instituições (Bombeiros Mi-
litares, Policiais Militares e Policiais Civis), com o intuito de preparar tec-
nicamente os aprovados, dentro do número de vagas estabelecidas, para 
as atividades de Operador Aerotático do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública do Estado do Pará - GRAESP.
O seletivo será regido pelas normas constantes na Lei 6.257 de 17 de 
novembro de 1999 – criação do IESP, Lei 7.584 de 28 de dezembro de 
2011 – reorganização do SIEDS, Resolução nº 012/99 CONSEP – Estatuto 
do IESP, Resolução nº 742 de 18 de dezembro de 2014 – CEE/PA, Decreto/
Lei nº 1.044 de 21 de outubro de 1969 e Lei 6.202 de 17 de abril de 1975, 
obedecidas às normas deste Edital.
INSTRUÇÕES:
Das Inscrições:
1.1. Período de inscrições:
1.1.1. 20 a 27 de setembro 2023;


